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DĖL SEIMO EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ KOMITETO SIŪLYMŲ

[bookmark: Didm_9_rinka][bookmark: Didm_16_rinka]  Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo ministerija), vykdydama Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2026 m. balandžio 8 d. rezoliucija Nr. S-1316, išnagrinėjo Seimo ekonomikos ir inovacijų komiteto (toliau – Komitetas) siūlymus ir teikia šią informaciją. 
  Susisiekimo ministerija, įgyvendindama Lietuvos ir ES strateginiuose dokumentuose nustatytus  itin spartaus plačiajuosčio ryšio plėtros tikslus – užtikrinti, kad visiems namų ūkiams būtų prieinamas interneto ryšys, kurio sparta ne mažesnė kaip 100 Mbps ir kuri gali būti padidinta iki gigabitinės, toliau  įgyvendina Lietuvos Respublikos itin spartaus plačiajuosčio ryšio plėtros 2021–2027 m. plane[footnoteRef:1]  (toliau – Planas) numatytas priemones. 2025 m. buvo įgyvendinamas projektas „Itin spartaus ryšio infrastruktūra“ (toliau – ISRI), kurio tikslas – užtikrinti prieigą prie gigabitinės spartos plačiajuosčio ryšio „baltosiose teritorijose“ socialinę ir ekonominę pažangą skatinantiems subjektams bei duomenų perdavimo paslaugų teikėjams. ISRI projektas sėkmingai užbaigtas 2026 m. balandžio mėn. Gigabitinės spartos ryšio prieiga kaimiškose / nutolusiose vietovėse suteikta daugiau kaip 5000 socialinę ir ekonominę pažangą skatinančių subjektų. Subjektai prijungti itin spartaus ryšio mobiliųjų operatorių bazines stotis prijungus prie šviesolaidinio tinklo ar šviesolaidinėmis linijomis. (Projektas finansuotas Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ lėšomis. Projekto vertė: apie 49 mln. eur). [1:   https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d22baca024de11eca51399bc661f78e7
] 

Taip pat įgyvendinamas  itin spartaus ryšio infrastruktūros plėtros projektas (toliau – ISRI-2), statant ryšio bokštus ir tiesiant šviesolaidines kabelių linijas, kurio tikslas užtikrinti gigabitinės spartos plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą šalies „baltosiose teritorijose“ esantiems namų ūkiams ir įmonėms. Įgyvendinant  projektą ISRI-2, vykdomos ryšio bokštų statybos, techninės priežiūros, aktyvinės įrangos viešųjų pirkimų procedūros. Pasirašyta 60 ryšio bokštų projektavimo ir statybos sutarčių.
 Šie projektai yra reikšmingas žingsnis siekiant užtikrinti labai didelio pralaidumo ryšį ir jo didžiules galimybes komerciškai nepatraukliose Lietuvos kaimo vietovėse. Ilguoju laikotarpiu projektų vykdymo metu sukurta plačiajuosčio ryšio infrastruktūra ir jos teikiamos galimybės tikėtina turės teigiamą poveikį paslaugų prieinamumui ir naudojimui „baltosiose teritorijose“, ir prisidės prie skaitmeninio junglumo, taip pat ir ne mažesnės kaip 100 Mb/s spartos užtikrinimo.
Tikėtina, kad pastaraisiais metais Lietuvoje plačiajuosčio ryšio plėtra sulėtėjo dėl to, kad pagrindiniai veiksmai yra nukreipti į 5G tinklų plėtrą, dar neįgyvendinti itin spartaus ryšio infrastruktūros projektai, taip pat reikalingos papildomos investicijos, siekiant gigabaitinio junglumo tikslo Lietuvoje įgyvendinimo. Susisiekimo ministerijos nuomone,  plačiajuosčio ryšio, ypač „paskutinės mylios“ kaimo vietovėse, finansavimas ES fondų lėšomis yra strateginis prioritetas, siekiant mažinti skaitmeninę atskirtį tarp miesto ir kaimo. Taip pat paminėtina, kad Europos Komisija 2023 m. Skaitmeninio dešimtmečio ataskaitoje pateikė Lietuvai rekomendaciją, kad reikia paspartinti pastangas diegiant gigabitinės spartos tinklus, ypač šviesolaidį į patalpas kaimo vietovėse ES fondų lėšomis.
Pažymėtina, kad siekiant gigabitinio junglumo tikslo, yra labai svarbu didinti šviesolaidinių kabelių linijų, kurios užtikrina gigabitinį junglumą, skvarbą. Nors šiuo metu itin spartus plačiajuostis ryšys dengia 78,3 proc. Lietuvos teritorijos, tačiau nepadengtomis yra likusios nutolusios, mažai apgyvendintos teritorijos, kur privatūs operatoriai neturi komercinio intereso vystyti šviesolaidinius tinklus ir kurių padengimas tikėtina bus vykdomas paskiausiai ir kainuos brangiausiai.  Paminėtina, kad jau Plane buvo nustatytas ženklus lėšų poreikis namų ūkiams itin sparčiu plačiajuosčiu ryšiu padengti.
Taip pat, atsižvelgdama į minėto tikslo įgyvendinimo svarbą, Susisiekimo ministerija dar 2023 metais siūlė Ekonomikos ir inovacijų ministerijai  į Nacionalinį skaitmeninio dešimtmečio planą įtraukti priemones, užtikrinančias šviesolaidinių kabelių linijų plėtrą, identifikuojant preliminarų lėšų poreikį joms įgyvendinti. 
Apibendrinant pažymėtina, kad 2005–2026 metais Lietuvoje į plačiajuosčio ryšio infrastruktūros kūrimo ir plėtros projektus investuota apie 187,6 mln. Eur ES fondų ir valstybės biudžeto lėšų. Šiuo metu įgyvendinamo ISRI-2 projekto vertė siekia kiek daugiau nei 30 mln. ir jis yra finansuojamas 2021– 2027 metų Europos Sąjungos fondų ir Bendrojo finansavimo lėšomis. Projektą planuojama įgyvendinti iki 2027 m. balandžio mėn. 30 d.
Vadovaujantis Elektroninių ryšių įstatymo nuostatomis, radijo dažnių valdymas yra priskirtas Ryšių reguliavimo tarnybos kompetencijai, todėl ši tarnyba, nustatydama leidimų naudoti radijo dažnius sąlygas, suformuluoja atitinkamus įpareigojimus operatoriams dėl mobiliojo ryšio plėtros. Šiais reikalavimais ūkio subjektai įpareigojami užtikrinti nustatytą spartą ir padengiamumą ne tik miestuose, bet ir pagrindiniuose keliuose, geležinkeliuose bei mažiau apgyvendintose teritorijose.
Atsižvelgiant į Komiteto siūlymą įvertinti pašto paslaugų rinkos pokyčius ir peržiūrėti universaliosios pašto paslaugos (toliau – UPP) modelį, pažymėtina, kad nuo 2025 m. sausio 1 d. įsigaliojusi nauja Lietuvos Respublikos pašto įstatymo redakcija jau įtvirtino esminius UPP modelio pokyčius, kurių pagrindinis tikslas – užtikrinti šios paslaugos ekonominį tvarumą ir mažinti jos teikimo nuostolius. Šie pakeitimai buvo inicijuoti Lietuvos Respublikos Ryšių reguliavimo tarnybos, remiantis išsamia rinkos analize, ir įgyvendinti priėmus reikalingus poįstatyminius teisės aktus. Todėl siūlymai iš esmės peržiūrėti ar atsisakyti UPP šiuo metu nėra nuoseklūs teisinio reguliavimo raidos kontekste ir nėra pakankamai pagrįsti turimais duomenimis.
Nors pripažįstama, kad tradicinių pašto paslaugų apimtys mažėja, o rinkoje stiprėja komerciniai paslaugų teikėjai, reguliuotojo atliktas pakeičiamumo tyrimas rodo, kad alternatyvios paslaugos vis dar nėra prieinamos visoje Lietuvos teritorijoje, ypač regionuose. Tai reiškia, kad vien rinkos veikimas šiuo metu negali užtikrinti UPP prieinamumo ir socialinio teisingumo, todėl valstybės vaidmuo išlieka būtinas, o UPP – svarbus mechanizmas, garantuojantis bazines paslaugas visiems gyventojams.
Kartu pažymėtina, kad UPP modelis yra nuosekliai modernizuojamas, siekiant geriau atliepti šiuolaikinius vartotojų poreikius. 2025 m. kovo 20 d. patvirtintas naujas UPP teikimo reikalavimų aprašas numato, kad nuo 2027 m. sausio 1 d. paslauga bus teikiama ir per paštomatus, o nuo 2029 m. sausio 1 d. paštomatai taps privalomi gyvenvietėse, kuriose gyvena ne mažiau kaip 500 gyventojų. Planuojama, kad iki 2028 m. pabaigos bus įrengta apie 300 naujų paštomatų, daugiausia regionuose, taip didinant paslaugų prieinamumą ir mažinant socialinę atskirtį.
Taip pat svarbu pažymėti, kad sprendimai dėl UPP modelio turi būti vertinami platesniame Europos Sąjungos kontekste. Šiuo metu Europos Komisija rengia teisėkūros iniciatyvų paketą (EU Delivery Act), kurį planuojama pateikti 2026 m. IV ketvirtį. Šia iniciatyva siekiama iš esmės peržiūrėti ir modernizuoti ES pašto ir siuntų pristatymo reguliavimą, atsižvelgiant į sparčiai augančią e. prekybą, tarpvalstybinių siuntų srautus, tvarumo tikslus bei vartotojų lūkesčius dėl greitesnių ir lankstesnių pristatymo sprendimų. Tikėtina, kad naujasis reguliavimas apims universaliųjų pašto paslaugų apibrėžties, teikimo apimties, finansavimo modelių ir prieinamumo reikalavimų peržiūrą, taip pat didesnį dėmesį skirs konkurencijos skatinimui ir inovacijoms logistikos sektoriuje. Atsižvelgiant į tai, nacionaliniai sprendimai dėl UPP modelio keitimo turėtų būti derinami su būsimais ES teisės aktais, siekiant užtikrinti jų suderinamumą, teisinį stabilumą ir išvengti poreikio artimiausiu metu pakartotinai keisti reguliavimą.
Atsižvelgiant į tai, darytina išvada, kad šiuo metu nėra pagrindo skubiai keisti galiojantį UPP modelį ar svarstyti jo atsisakymo galimybių. Bet kokie tolimesni sprendimai turėtų būti grindžiami išsamia vartotojų poreikių, socialinio poveikio, ekonominių kaštų ir alternatyvių modelių analize, taip pat derinami su suinteresuotomis šalimis ir Europos Sąjungos lygmens iniciatyvomis, įskaitant planuojamus pašto paslaugų reguliavimo pokyčius. Todėl šiame etape tikslingiausia užtikrinti jau priimtų sprendimų nuoseklų įgyvendinimą ir tolesnę UPP modernizaciją.



Susisiekimo ministras				          Juras Taminskas
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